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Anotace

KYSELA, Erik. Zpřístupnění písemné památky k dějinám města Hradce Králové
pomocí webové aplikace: Josef Mirovít Král: Průvodce po Biskupství
královehradeckém, 3 díly, Hradec Králové 1825/27.Hradec Králové: Filozofická
fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 60 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednávající o problematice zpřístupnění díla Průvodce po

Biskupství Královéhradeckém autora Josefa Mirovíta Krále. Zpřístupnění je zajištěno

pomocí webové prezentace a webové aplikace zajišťující fulltextové vyhledávání.

Prezentace je vytvořena v CMS systému Wordpress. Práce je rozdělena do čtyř

tematických celků.

První část obsahuje kapitoly seznamující čtenáře s životem a tvorbou Josefa

Mirovíta Krále a přináší informace o zpřístupňovaném díle.

Druhá část se zabývá technickou stránkou webové prezentace, zpracováním rejstříků

zpřístupňovaného díla, funkčními vlastnostmi stránek a fulltextového vyhledávání

a také popisuje komponenty nutné pro správnou funkci webu.

Třetí část poskytuje náhled do informačního obsahu výsledné webové prezentace,

struktury odkazů a tvorby vizuálního zpracování stránek. Je zde popsán způsob

prezentace díla a formy zpřístupnění badatelům.

Závěrečná část práce se zaobírá možností implementace výsledné webové

prezentace do provozu. Je zde uveden postup při zkušebním testování webu v online

provozu, společně s patřičnými výsledky .

Klíčová slova: Zpřístupnění, Prezentace, Král, Archiv, Hradec Králové,
Národní obrození, Biskupství, Průvodce, Web, Wordpress
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Annotation

KYSELA, Erik. Disclosure of an antique texts on the history of the city of Hradec
Králové using an online application: Josef Mirovít Král: A Guidebook of the
Bishopric of Hradec Králové, 3 Vols., Hradec Králové 1825/27. Hradec Králové:
Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2015. 60 pp. Diploma thesis.

This diploma thesis deals with disclosure of an antique texts on the history of the

city of Hradec Králové. The object for the disclosing is a Guidebook of the Bishopric of

Hradec Králové, written by the Josef Mitovít Král. Disclosure is realized through the

website with implemented application, which provides full-text search and browsing.

The website is powered by Wordpress, the content management system. The text of the

thesis is divided into four main sections.

The first section introducing the life and work of the Josef Mirovít Král and

providing significant information about the Guidebook of the Bishopric of Hradec

Králové.

The second section concentrates on the technical details about construction of the

website such as general functionality of the website, compilation of the name and

subject index and solution of the fulltext-search. Also, there are mentioned components

necessary for the proper performance of the website and search application.

The third section provides an outline about the structure of the website, details about

the design of the website and form of a presentation of the disclosed document.

The final section of the thesis analyzes the possibilities of implementation of the

website. In this part are mentioned various methods used for implementation and

functionality testing of the website. Furthermore, final chapters provides results and

conclusion of the thesis.

Keywords: Disclosure, Bishopric, Presentation, Král, Archive, Hradec Králové,
Czech National Revival, Guidebook, Web, Wordpress
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1 Seznam zkratek

AOWM – All-in-One Wordpress Migration plugin

BKHK – Biskupská knihovna královéhradecké diecéze.

CD – Compact Disc

CEO – Chief executive officer

CMS – Content Management system

CSS – Cascading Style Sheets

GNU GPL – GNU General Public License

HTML – Hypertext Markup Language

HW – Hardware

OS – Operační systém

PBHK – Průvodce po biskupství královéhradeckém

PHP – Personal Home Page: Hypertext preprocessor

SEO – Search Engine Optimization

SQL – Structured Query Language

SW – Software

WP – Wordpress
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2 Úvod

Tato diplomová práce pojednává o problematice zpřístupnění starého tisku z první

poloviny 19. století, formou internetových stránek s možností fulltextového

vyhledávání. Předmětem zpřístupnění a prezentace je historicko-topografické dílo

Průvodce po Biskupství královéhradeckém(1825–1827), jehož autorem byl katolický

kněz, spisovatel a obrozenec Josef Mirovít Král (1789–1841).

Téma digitálního zpřístupnění historického pramene jsem zvolil z několika důvodů.

Kromě digitalizace a dlouhodobého uchování digitálních dokumentů, je

i zpřístupňování digitalizovaných materiálů jedno z hlavních odvětví oboru technické

podpory v archivnictví. Digitalizace a následná prezentace snímků je v rámci archivní

vědy již několik let aktuální problematikou a zasluhuje patřičnou pozornost.

Zpřístupnění pomocí internetových stránek je atraktivní a přínosnou metodou. Jakýkoli

badatel v průběhu několika sekund může dohledat a prohlížet materiály, které jsou jinak

velmi často obtížně dostupné. Co se týče webových stánek, problematika jejich tvorby

má široké pojetí a nabízí tak dostatek prostoru pro vlastní přístup k řešení.

Hlavním cílem práce bylo vytvořit webovou prezentaci v systému Wordpress,

určenou k elektronickému zpřístupnění díla Průvodce po Biskupství královéhradeckém.

Dále také umožnit fulltextové vyhledávání, pomocí prostředků dostupných skrze

zvolený redakční systém. Důvody volby tohoto systému jsou podrobně popsány

v jednotlivých kapitolách. Jednou z hlavních příčin je také znalost tohoto aplikačního

prostředí z mé strany. Tvorba webových stránek již v mnoha případech nepatří k časově

nenáročným činnostem, jedná se o zdlouhavý proces, jehož výsledek musí odpovídat

představám zadavatele. Obeznámenost s prostředím ve kterém je projekt vyvíjen je tedy

na místě. Wordpress navíc disponuje velice širokými možnostmi modifikace a dobrou

podporou ze strany vývojářů. Redakční systémy jsou mnohdy opomíjeny v případě

podobných činností. Pro menší projekty jsou však vhodnou alternativou a se znalostmi

jejich aplikačního prostředí, je možné vytvořit online prezentaci na velmi dobré úrovni.

Práce je členěna na několik celků ve kterých je podrobně pojednáno o procesu

tvorby zmíněného webu se všemi důležitými faktory. Úvodní část seznamuje s životem

a dílem autora zpřístupňovaného díla, Josefa Mirovíta Krále. Je zde k dispozici stručný

životopis, shrnutí tvorby autora a kapitola věnovaná informacím o prezentovaném díle.

Ke zpracování této části práce sloužila především současná literatura o autorově životě

9

a tvorbě. Základ tvoří odborné stati Františka Jiráska a Alexandra Sticha

z východočeských kulturně-historických sborníků.

Druhá část pojednává o technické stránce webové prezentace. Jsou zde uvedeny

jednotlivé komponenty použité ke tvorbě stránek, popis jejich funkcí a účelu. Kapitola

dále obsahuje informace o způsobu zpracování fulltextového vyhledávání, využitých

technologiích při prezentaci snímků a také kritéria pro technické zázemí nutné

k provozu stránek. Podklady k této kapitole tvoří převážně online materiály, zejména

Wordpress codex, podrobný manuál pro tento CMS systém. Pro referenci byla

zařazena publikace Wordpress: Design and Development. Nachází se zde samostatná

kapitola o způsobu tvorby a zpracování rejstříků. Členění jednotlivých záznamů

odpovídá běžné struktuře jmenných a místních rejstříků, pro pomoc při práci s přepisem

jazykových jevů posloužila publikace Ivana Šťovíčka: Zásady vydávání novověkých

historických pramenů z období od počátku 16. století do současnosti. Pro dohledávání

údajů vztahujících se k jednotlivým jménům a místním názvům byly využity publikace

Dušana Foltýna a kolektivu autorů, Encyklopedie českých klášterů a Encyklopedie

moravských a slezských klášterů. Velmi nápomocná byla kolektivní studie: Středověké

kláštery v Hradci Králové – stav výzkumu a jeho další perspektivy, publikována ve

sborníku Forum Urbes Medii Aevi. Pro dohledávání jmenných záznamů posloužil heslář

Biografického slovníku českých zemí a databáze osobností biografického slovníku,

dostupné online.

Třetí část práce se zaobírá vizuální stránkou a informačním obsahem tvořeného

webu. Zde nalezneme vyhodnocení designu, návrhy a možnosti tvorby. Dále zpracování

digitálních materiálů pro implementaci do webové prezentace a popis aplikace pro

vyobrazení snímků. Další kapitoly pojednávají o zpracování bibliografických údajů

a informací o Biskupské knihovně královéhradecké diecéze. Nalezneme zde abstrakt

textu stránek v anglickém jazyce. Mnoho českých webových prezentací zapomíná brát


[…]


Among his writings are included prosaic texts on various topics, poetry, treatises and

educational articles. Král was also a pioneer on the field of Czech national history and

historical research.

Josef Mirovít Král was born on 16th February 1789 in Semechnice (in German

Semechnitz) in Rychnov nad Kněžnou District in the Hradec Králové Region. He

received his education in Litomyšl as a student of the Piaristic College. Later on, he

attended to the lectures at the Charles University in Prague and the theological class at

the Hradec Králové. Beside theology, he was also dedicated to philosophy, history and

literature. In 1811, after his studies, he moved to the Nový Hrádek u Opočna, where he

90 WORDPRESS. Plugin Directory – Polylang. [online]. wordpress.org, c2003, poslední změna
10.6.2015 [cit. 17.6.2015]. Dostupné z WWW:https://wordpress.org/plugins/polylang/
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started working as a chaplain. There he started wit his literary work, firstly as a poem.

He came into contact with Josef Liboslav Ziegler. Through his assistance, he became

well known among Revivalists of the region of Eastern Bohemia.

Král gained a friendship of many Czech revivalists of the Eastern region. Beside

Josef Liboslav Ziegler, he maintained relations with Josef Vojtěch Sedláček, Josef

Myslimír Ludvík, and Václav Michal Pešina. After his activity in Nový Hrádek

u Opočna, Král moved to Jilemnice in 1825 and to Horní Braná two years later, where

he continued working as a chaplain. In 1832, he was ordained as a parish priest. Owing

to this event, he started with a new agenda, which was much more time-consuming than

his previous obligations. Therefore, Král did not have a time to fulfil his literary

ambitions. Even though, he managed to publish a large amount of literary works.

Similarly, as in the case of his works for magazines, topics of his individual publications

vary too. We can find philosophical, theological, historical or even pedagogical texts.

The most famous writings of Josef Mirovít Král are as follows: Jeden ovčinec, jeden

pastýř (1829–1831); Vypsání života svatých dvou bratří, biskupů a apoštolů Crhy

a Strachoty (1825); Slávové, praotcové Čechů, a bytedlná sídla jejich (1825); Láska

k vlasti (1846); Dokonalý žák: dárek pilné mládeži (1827); Průvodce po biskupství

královéhradeckém (1825–1827).

The end of Král’s life was affected by serious illness. He died due to the

unsuccessful operation in Horná Braná on 13th February 1841. Fortunately, his

contribution to literature and historiography, even as regional author, was sufficient

enough to keeping his memory alive.

5.3.2 Guidebook of the Bishopric of Hradec Králové – English

abstract
The Guidebook of the Bishopric of Hradec Králové (originally in Czech Průvodce

po Biskupství královéhradeckém) is one of the most significant writings of the Josef

Mirovít Král. This topographical and historical work is a great contribution for Czech

historical research. In the early 19th century, this Guidebook was one of kind works.

Written entirely in the Czech language, the Guidebook contains a topographical and

historical description of towns, cities, fiefdoms, castles, monasteries, farmsteads,

estates, villages and ruins located within the region of the Bishopric of Hradec Králové.

Unfortunately, this literary project was not completely finished as the author initially
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intended. The Guidebook is divided into three volumes, which are published during the

years 1825–1827. In the 1827, a publisher suddenly stopped with releasing of the

Guidebook. Therefore, there have been only three volumes of the work published so far.

The main reason why a publisher refused to participate on such a project was most

likely due to unexpectedly low earnings from the Guidebook’s distribution. Král was

very thorough with his line of work and preparation; hence there was no reason for him

to abandon this project. However, this issue remains a subject of speculation. Owing to

this incident, the content of the work includes only three parts of the Bishopric of

Hradec Králové: Náchodsko, Jaroměřsko and Hradec Králové. The remaining parts

(Bydžovsko, Chrudimsko, and Jaroměřsko) are excluded.

Names of many prominent authors could be found among cited sources of the work.

Composing this writing, Král made use of important historical works of eminent

scholars, such as Bohuslav Balbín (1621–1688), Tomáš Pešina of Čechorod (1629–

1680), Josef Bonaventura Pitter (1708–1764), Bartoloměj Paprocký of Hlohol (1540–

1614), and František Beckovský (1658–1725). It is unfortunate that Král as the author

was not able to ensure a continuation of this project. His wide-ranging approach to

gathering a factual material about individual locations of the Bishopric of Hradec

Králové brought comprehensive literary work which has had a great importance for

Czech historiography so far.

5.3.3 Library of the Bishopric of Hradec Králové – English abstract
Library of the Bishopric of Hradec Králové is an institution which has copy of the

Guidebook of the Bishopric of Hradec Králové deposited amongst its library fund. The

Library was founded by 15th Bishop of the Diocese of Hradec Králové, Maria Tadeáš

von Trautmannsdorf (1761–1819), which was also keen collector of valuable writings.

At the end of his episcopacy in the 1811, the Library had around 3000 writings within

repository.

Trautmannsdorf's successor, bishop Alois Josef Krakovský of Kolovrat (1759–1833)

successfully expanded library fund, and in the 1820, he opened the Library to the

public. Unfortunately, the library has been closed down several times throughout its

existence. Mostly owing to moving the repository or reworking of a catalogue entries.

During the year 1952, a serious difficulties with the repository capacity ocurred and the

reconstruction of the library has became necessary.

However, the reconstruction of the repository had started many years later, during
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Episcopacy of the ThLic. Karel Otčenášek (1920–2011), the 23th bishop of the Diocese

of Hradec Králové. Reconstruction was successfully finished in the year 2000.

Two years later, Karel Otčenášek's successor, bishop ThLic. Dominik Duka (born

1943), nowadays the Archbishop of Prague, had opened newly reconstructed library to

the public. The public section of the Library is located within the Nové Adalbertinum,

on the Velké Náměstí of the Hradec Králové. The Library has currently more than

20 000 books available .
