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Mirovíta Krále, žijícího v letech 1789–1841. Stručný životopis autora, problematika zpřístupnění a vyhledávání

pomocí internetové aplikace.

Kritéria hodnocení
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X

Vymezení cíle a jeho naplnění X X

Náročnost práce na teoretické znalosti X

Náročnost práce na praktické znalosti X

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X X

Hloubka a správnost provedené analýzy X X

Práce s literaturou X

Logická stavba a členění práce X

Jazyková a terminologická úroveň X

Formální úprava a náležitosti práce X X

Vlastní přínos studenta X X

Využitelnost výsledků práce v teorii X X

Využitelnost výsledků práce v praxi X X

Celkové posouzení práce: Práce je přínosná z důvodu on-line zpřístupnění Průvodce po biskupství
Královéhradeckém (1825–1827) autora Josefa Mirovíta Krále badatelům. Autor k zpřístupnění využil
jednoduchý redakční sytém Wordpress, volně stažitelné moduly a šablony. Některé kapitoly z technického
řešení jakoby byly vloženy jen z důvodu zajištění předepsaného rozsahu diplomové práce, a to i přesto má
autor diplomovou práci kolem 50-ti stránek. Pod kapitolou 4.1 se například skrývá text: „Každé internetové
stránky ke své funkci potřebují programové prostředí a patřičné HW vybavení, na kterém je zvolené prostředí
implementováno. Volba příslušného vybavení a prostředků k provozu webových stránek, závisí na různých
faktorech. Je důležité zvážit, k jakému účelu bude web sloužit, jaký bude jeho rozsah či kde, jak a kým bude
provozován.“ Domnívám se, že takto koncipovaný text, který není dále rozvíjen, patří spíše do práce bakalářské.
Dále totiž následuje text: „S ohledem na rozsah a účel webové prezentace věnované osobě J. M. Krále a jeho
historicko-topografického díla, byl vhodnou volbou CMS systém Wordpress, verze 4.2.2. Aplikační řešení WP je
pro menší projekty, což platí i v tomto případě,…“ Zde bych očekávala zhodnocení důvodů, proč je výběr tohoto
redakčního systému vhodný, toto právě považuji za jeden z okamžiků zkoumání v diplomové práci, které mají
plnit funkci hlubšího zamyšlení se nad řešeným problémem. Metoda, která by zde byla lehce aplikovatelná, je
např. metoda vážených kritérií při porovnávání vhodnosti redakčního systému. Dále autor popisuje jednotlivé
pluginy, které využil k praktickému řešení. Za stěžejní autor pokládá plugin Advanced tag search 1.2, který
slouží pro vyhledávání jednotlivých snímků, které jsou zobrazeny pomocí pluginu YD zoomify 2.7.1. Využití
tohoto pluginu autor zvolil vhodně a úpravou tohoto pluginu celé práci velice prospěl, to samé platí o tvorbě
jmenných a místních rejstříků a jejich aplikaci. Za jakési výplňkové texty považuji i kapitoly 5.2.1, 5.3 (5.3.1,
5.3.2, 5.3.3.) u podkapitol kapitoly 5.3 je báječné, že student ovládá anglický jazyk, ale domnívám se, že text si
uživatel může bez problémů na webové prezentaci přečíst sám. Kapitolu 5.4 Bibliografické údaje, kdy došlo
k využití XML, pokládám za přínosnou. Webová adresa uvedená autorem v textu práce http://pbhk.moxo.cz/ je
dle sdělení serveru nepřístupná, což není vhodné pro další zkoumání, autor správně přiložil na CD i do příloh na

http://pbhk.moxo.cz/

Fakulta filozofická, Univerzita Hradec Králové

eVSKP praktickou část své diplomové práce, ale některé procesy z off-line režimu nelze ověřit. Doporučuji na
obhajobu stránky zprovoznit.

Práci doporučuji k obhajobě. Navržená výsledná známka: velmi dobře-dobře

Zdůvodnění výsledné známky: Popis a vůbec technické řešení považuji za velice jednoduché vzhledem k tomu,

že se jedná o úroveň magisterské práce. Na druhou stranu autor využíval pluginy systému logicky a jeden si i

upravil dle potřeb sám, vytvořil jmenný a místní rejstřík, pracoval s XML. Celkově navrhuji s přihlédnutím k výše

uvedeným skutečnostem výslednou známku velmi dobře-dobře dle výsledků obhajoby.

V Hradci Králové dne 17.8.2015
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